

Forsøgsundersøgelser 67. 44

FORSØGSVÆSENETS
ORDNING OG LEDELSE.

(STATION DES RECHERCHES FORESTIÈRES
DU DANEMARK).

(Særtryk af Det forstlige Forsøgsvæsen i Danmark, VI).

MCMXXII

FORSØGSVÆSENETS ORDNING OG LEDELSE.

Personelle Forhold. Skovrider K. BRAMSEN, hvis Funktions-tid som Medlem af Forsøgskommissionen udløb 1. Oktober 1922, blev under 1. August d. A. paa ny beskikket til Medlem for et Tidsrum af 10 Aar.

Træk af Virksomheden 1921—22. Allerede tidligere, i Forbindelse med Landbohøjskolens Jubilæum September 1918, er Forsøgsplanteskolen ved Egelund blevet fremvist for en større Kreds af Skovejere og Forstmænd, ligesom den ofte har været taget i Øjesyn af enkelte Besøgende. Efter at Forsøgsvæsenet har bestaaet i 20 Aar, er Fremvisning af Forsøgsarealer nu indgaaet som et fast Led i Arbejdet for at gøre de indvundne Resultater tilgængelige for det praktiske Skovbrug. Ved Forhandling med Dansk Skovforening og Foreningen af Danske Forstkandidater er der allerede iværksat flere Fremvisninger, saaledes September 1921 Forsøgsplanteskolen ved Egelund og Forsøg med Racer af Bøg, Eg og Skovfyr paa Tisvilde-Fredriksværk Distrikt; Maj 1922 Bøgeprøveflader i Odsherred; Juni 1922 Bøgeprøveflader i Rold Skov, med et efterfølgende Foredrag over Skovfyr i Nordjylland¹⁾. Oktober 1921 er Planteskolen fremvist for de ældre Hold Skovbrugsstuderende, og Juli 1922 har Lolland-Falsters Forstmandsforening besøgt Bøgeprøvefladerne i Odsherred samt en Douglasie-Prøveflade (GD) i Bromme Skov.

Forsøgsvæsenet har medvirket ved Indretningen og Udførelsen af de Undersøgelser over nye Former for Bøgeskovsdriften, som er iværksatte paa Svenstrup Skovdistrikt.

Siden Fremkomsten af Meddelelserne i Bd. V, S. 417—420 er Bd. VI udgivet. For første Gang er Udgivelsen af et Bind fuldført i et enkelt Kalenderaar, og flere Beretninger er under Udgivelse.

Med Begyndelsen af VIte Bind udsendes Hæfterne direkte fra Statens Forstlige Forsøgsvæsen, Møllevangen pr. Klampenborg. Cirka 25 Ark (400 Sider) udgør et Bind, for hvilket Subskriptionen er gældende; Prisen pr. Bd. er 5 Kroner, der tages ved Efterkrav samtidig med Udsendelsen af Bindets 1ste Hæfte.

¹⁾ Beretning om disse Ekskursioner findes i Fra Skoven og Træmarkedet 1921, S. 150; 1922, S. 92, S. 99.

Da Forsøgsvæsenets Forslag til Bevilling for Finansaaret 19²²/₂₈ blev nedsat med 10000 Kroner, har man foreløbig maattet standse de Undersøgelser Syd for Kongeaen, der var indledede 1920—21. Forhaabentlig lykkes det ad Aare at opnaa de til Undersøgelsesernes Fortsættelse nødvendige Pengemidler.

Forbindelse med Udlandet. Juli 1921 har Lederen af den nyoprettede engelske Forsøgsanstalt, Hr. W. H. GUILLEBAUD indgaaende studeret det danske Forsøgsvæsens Organisation og Arbejdsmaade, paa lignende Maade som i 1919 Direktøren for det hollandske Forsøgsvæsen, Rijksboschbouwproefstation, i Amersfoort (Bd. V, S. 420). Fra denne Institution er der nylig udkommet en 1ste Beretning (med værdifulde Studier over Skovfyrrens Racer), hvoraf man ser, at Organisationen i Holland har meget tilfælles med Ordningen i de nordiske Lande. Med Forstundervisningen i Oxford, New Hawen (U. S. A.) og Ithaca (U. S. A.) er der knyttet Forbindelser, som i Fremtiden kan gavne det danske Forsøgsvæsen. Fra Japan har i Sommeren 1922, ligesom i 1921, flere Forstmænd, bl. a. Repræsentanter for de nyoprettede Universiteter i Kyoto og Fukuoka, besøgt det danske Forsøgsvæsen, og hertil kommer i August 1922 et Besøg af e. jägmästare SVEN PETRINI, der er knyttet til den svenske Skogsförsöksanstalt. Endelig har i September Maaned 1922 Hr. H. PERRIN, inspecteur des Eaux et Forêts, Chef for 1ste Afdeling af Forsøgsanstalten ved L'École Nationale des Eaux et Forêts i Nancy, indgaaende studeret det danske Forsøgsvæsens Organisation og Indretning saavel som vort Arbejde i forskellige Egne af Landet; og Hr. P. M. TUTEIN NOLTHENIUS, houtvester (Skovrider) i Breda, Holland, har særlig sat sig ind i vore Undersøgelser over Eg: Kulturmaader, Racer og Træformer, Udhugning, Underkultur.

Laborant C. H. BORNEBUSCH har i Maj 1922 gjort sig bekendt med Indretning og Arbejdsmaade ved den botanisk-biologiske Afdeling af Sveriges Skogsförsöksanstalt og har studeret svenske Skovforhold. En Beretning om Rejsen findes nedenfor S. 378—392.

Efter Fremkomsten af A. OPPERMANN'S Studier over Skovfyr (S. 137—336) maatte det anses for meget ønskeligt, at de norske Fyrreskove i Østerdalen, Trøndelagen, Kongsberg o. fl. St. blev Genstand for en Undersøgelse paa Stedet, og da Forholdene har medført, at Forstanderen vanskelig kunde afse Tid til en længere Rejse, der tilmed vilde koste betydeligt, er en Del af Undersøgelsen efter hans Anvisning udført i Juli 1922 af Forstkandidat J. A. NIELSEN, som i Løbet af 3 Uger har indsamlet et stort Materiale af Beskrivelser og Billeder til Oplysning om Fyrreskovens Former i forskellige Egne af Norge.

Lensgreve C. E. REVENTLOW har velvilligst overdraget Forsøgsvæsenet at uddele 12 Eksemplarer af C. D. F. REVENTLØWS store Værk: Forslag til en forbedret Skovdrift, i Udlandet, og Bogen er derefter sendt til følgende Steder: Amersfoort (Holland), Bergen, Helsingfors, Ithaca (U. S. A.), Nancy, New Hawen (U. S. A.), Ottawa (Canada), Oxford, Prag, Tokyo, Wien, Zürich.

Overalt, hvor man kommer i Berøring med Udlandet, vækker vor Skovbrugslitteratur Opmærksomhed, og Forsøgsvæsenets Referater paa Verdenssprogene omfattes med megen Interesse, men samtidig fremsættes Ønsket om, at ogsaa andre litterære danske Arbejder i højere Grad end hidtil maatte blive tilgængelige gennem Oversættelse, og der viser sig følelig Trang til en samlet Fremstilling af vort Skovbrug: Dets Tilstand og Udvikling, paa et Verdenssprog, i Lighed med det udmærkede Skrift af PHILIPP FLURY: Die forstlichen Verhältnisse der Schweiz, som den Schweiziske Forstforening 1914 har udgivet.

A. O.

STATION DES RECHERCHES FORESTIÈRES DU DANEMARK.

(Suite, voir les vol^s IV, p. 461 et V, p. 391).

La Station des Recherches forestières, ayant existé pendant 20 années, a maintenant approuvé la présentation des Places d'essai, de la pépinière etc. comme une partie fixe du travail ayant le but de faire participer la pratique forestière aux résultats gagnés; dans le courant de l'année 1921—22 cinq telles présentations ont été accomplies.

En 1922, le volume VI-ième, dont on trouvera la table des matières ci-devant, a paru. L'expédition des cahiers se fait directement de la »Station des recherches forestières« dont l'adresse postale est: *Møllevangen près Klampenborg, Danemark*. Le prix de chaque volume de 400 pages environ se monte à 5 Couronnes Danoises, et le paiement s'effectue par remboursement (ou bien au moyen d'un cheque) au reçu du I-mier cahier du volume. Chaque ouvrage est accompagné d'un résumé en une des trois langues principales de l'Europe.

Après la terminaison de la Guerre mondiale la Station des Recherches forestières du Danemark a reçu des visites d'un grand nombre de forestiers étrangers, desquels les Messieurs nommés ci-après ont fait un séjour d'une durée considérable en Danemark: Mr. W. H. GUILLEBAUD d'Angleterre, Monsieur H. PERRIN de France, Messieurs E. HESSELINCK et P. M. TUTEIN NOLTHENIUS d'Hollande.

Monsieur le comte C. E. REVENTLOW a bien voulu charger la Station des Recherches de la distribution à l'étranger de douze exemplaires du grand ouvrage du feu comte C. D. F. REVENTLOW: »Forslag til en forbedret Skovdrift«, et cet ouvrage a été envoyé ensuite aux lieux nommés ci-après: Amersfoort (en Hollande), Bergen (Norvège), Helsingfors (Finlande), Ithaca (U. S. A.), Nancy (France), Newhaven (U.S.A.), Ottawa (Canada), Oxford (Angleterre), Prague (Czekoslovakie), Tokyo (Japan), Vienne (Autriche), Zürich (Suisse).
